
QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20136  CADERNO 4

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582821

INEXIGIBILIDADE: 15/2013
Data: 10/09/2013
Valor: 49.410,00
Objeto: Aquisição de 03 (três) fontes de Iridium 192, com 
frete internacional e despesas bancárias para o fechamento de 
contrato de câmbio, para atender ao setor de Braquiterapia do 
HOL pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93, 
Processo nº 2013/284.323.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS e NUCLETRON B V
Endereço: R Carneiro da Cunha, Bairro: Vila da Saúde, 303
CEP. 04144-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1150544550 Fax: 1150544568
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582425

Ato: PORTARIA Nº1035/2013
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DEISIANY BARBOSA DO AMARAL SOARES 
(TÉCNICO DE ENFERMAGEM) / ID. FUNCIONAL 5895425/1.<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582825

PORTARIA Nº 1018/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a servidora AIRANILDES APARECIDA DOS 
SANTOS BRASIL ,Técnica de Laboratório, Id. Funcional nº 
54189257/1, lotada na Gerência de Laboratório, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
02/09/2013 a 01/10/2013, referentes ao triênio de 01/04/2005 
à 31/03/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de  agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 817/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora INGRID PICANÇO DA MOTTA, Nutricionista, 
Id. Funcional nº 57173760/1 lotada na Gerência de Banco de 
Leite Humano, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 16/09/2013 à 15/10/2013, referentes 
ao triênio de 01/08/2009 à 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de setembro de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582853

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 925/2013 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 

DOE Nº 32.460, DE 14/08/2013.
Referente à Licença Prêmio da servidora VANDA HELOIZA 
MARVÃO SOARES
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 02/09/2013 Á 01/10/2013
LEIA-SE:  PERÍODO DE 16/09/2013 À 15/10/2013
Belém – PA, 06 de setembro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582860

PORTARIA Nº 1017/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 960/2013 – GP/FSCMPA, 
de 19/08/2013, publicada no DOE nº 32.466, de 26/08/2013, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SALMA SARATY MALVEIRA, Médica,, Id. Funcional nº 
5102936/5,, lotada na Gerência de Neonatologia, para serem 
usufruídos no período de 02/09/2013 à 01/10/2013, referentes 
ao triênio de 06/02/2009 à 05/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583114

CONTRATO: 168-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
equipamentos médico-hospitalares (SRP PE 07/2013-CPL/
FSCMPA).
Valor Total: 123.200,00
Data Assinatura: 22/07/2013
Vigência: 22/07/2013 a 21/07/2014
Registro de Preços: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0349002844          
Federal
Contratado: FANEM LTDA
Endereço: Av Gen Ataliba Leonel, 1790
CEP. 02033-020 - São Paulo/SPTelefone: 1129762493
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582391

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 572408
PORTARIA: 357/13

Objetivo: Participar da Reunião de Análise Crítica de 
Desempenho Institucional/2013
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206201/KLEBER FARIAS DA SILVA (Farmac. Bioq.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582393

PORTARIA: 403/13
Objetivo: Participar de Visita Técnica ao Pró-Sangue em São 
Paulo/SP
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
56649342/MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E 
FERREIRA (Médica) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
19/09/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 393/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 04 

DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582602

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de reordenação da Brigada de 
Emergência no âmbito da Fundação HEMOPA;
R E S O L V E:
I – NOMEAR os membros gestores da brigada de emergência: 
Maurício Koury Palmeira, matrícula 5629306/4 (coordenador); 
Erick Magno, matrícula 54187274/3 (vice-coordenador); 
Mardenilma Miranda Maia, matrícula 57175646/1 (secretária) 
e Celso Ribeiro de Sousa, matrícula 5394848/1 (secretário 
operacional).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de setembro 
de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA Nº. 394/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 04 
DE SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582606
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base ao servidor abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA, a partir de 01/07/2013

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO 
INICIAL

PABLO SILVA E CUNHA 5906259 GERIM 01/07/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de setembro 
de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA
PORTARIA Nº. 395/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 04 

DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582607

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº 172/2013 – 
GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 11 de junho de 2013;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 330 – AJUR/GABINETE/
HEMOPA de 12 de agosto de 2013 que trata do mesmo assunto 
veiculado na Portaria nº 172/2013 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 
11 de junho de 2013, publicada no DOE nº 32.418 de 17 de 
junho de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de setembro 
de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIA Nº. 392/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 03 

DE SETEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582651

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o Processo 2013/377815, no qual o servidor 
requer remoção;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
I - REMOVER a pedido o servidor ROSALVO ARAÚJO DAS 
NEVES, matrícula n° 54188244, ocupante do cargo de 
motorista, da Gerência de Transporte – GETRA do Hemocentro 
Coordenador para o Hemocentro Regional de Castanhal a 
contar de 01/09/2013.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de setembro 
de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582725

PORTARIA: 405/13
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao Hemocentro de São Paulo/
SP
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGe n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
20189501/LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA (Médica) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


